
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA RISORSE UMANE, COMUNICAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

PO COMUNICAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1492 / 2016

Prot. Corr. B15/1/1 – 3/2-2016

UC 26/2016

OGGETTO: Affidamento  servizio di realizzazione adesivi Qrcode, a supporto del progetto 
TriesteXTutti a TCD  -  Trieste Città Digitale

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  Trieste  per  Tutti  è  un  progetto  d'informazione  per  un  turismo  senza 
barriere che vuol definire alcuni strumenti per offrire informazioni utili ai visitatori e ai cittadini  
con disabilità e/o con esigenze speciali che vogliono organizzare e gestire una visita della città,  
fruendo di strutture e servizi di interesse pubblico, ricreativo, culturale e di ospitalità;

 considerato  che  tale progetto che fa capo al Comune di Trieste è stato realizzato con il  
patrocinio della Consulta Regionale delle Associazioni di Persone Disabili e delle loro Famiglie  
del  Friuli  Venezia  Giulia  Onlus,  in  collaborazione  con  la  Provincia  di  Trieste,  Trieste  Abile, 
Irsses, Università degli Studi di Trieste, TCD Trieste Città Digitale, C.U.P.H. (Comitato Unitario 
Provinciale Handicappati);

resosi necessario, al fine della promozione e visibilità del progetto stesso, nonché per 
facilitare l'accesso al portale dedicato da parte dell'utenza ,  la realizzazione di n. 300 adesivi 
riportanti il QR Code,  da distribuire alle strutture che hanno aderito all'inziativa;

  dato che il codice  Qrcode, strumento di comunicazione di ultima generazione consente 
agli utenti, attraverso l'utilizzo di dispositivi informativi (smarthphone, tablet,ecc.), di connettersi 
direttamente con il portale dedicato;

ricevuta da TCD Trieste Città Digitale srl l'offerta per la realizzazione di  n. 300 adesivi 
con codice QR code, come da nota acquisita agli atti Prot. Gen. 98241/2016  per un importo 
complessivo di € 192,00+ IVA  (234,24 iva compresa);

Responsabile del procedimento:Barbara Borsi Tel: 040 6754484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1492 / 2016



Pag. 2 / 3

appurato  che TCD  Trieste Città Digitale ha partecipato alla realizzazione del progetto in 
qualità  di  partner  ed  in  particolare  ha  realizzato  il  portale  dedicato,   presente  nel  sito 
istituzionale del Comune;

dato atto che :

il Comune di Trieste e' socio della  societa' TCD - Trieste Citta' Digitale S.r.l.:

• TCD - Trieste Citta' Digitale srl e' controllata dal Comune di Trieste e presta servizi strumentali,  
meglio definiti nello statuto, per soli soci, ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legge 4 luglio 2006, n.  
233, come convertito con Legge 4 agosto2006, n. 248;

•  TCD -  Trieste Citta'  Digitale  srl  -  sulla  base delle  norme nazionali  e  comunitarie  –  come 
organismo di diritto pubblico sottoposto al controllo del Comune di Trieste e' amministrazione 
aggiudicatrice ai  sensi  del  D.lgs  50/2016 art  3  comma 1 lettera a)  e   che pertanto non si 
applicano le disposizione del nuovo codice degli appalti ai sensi dell'art 9 del D.lgs 50/2016;

ritenuto di non disciplinare, nella presente fornitura, gli istituti sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari e del relativo Codice Identificativo di Gara per le motivazioni sopra riportate; 

vista la Determina Dirigenziale dell'Area Risorse Umane, Comunicazione e servizi 
al cittadino n. 5/2015 con la quale e' stato conferito alla dottoressa Barbara Borsi l'incarico di  
Responsabile della Posizione Organizzativa Comunicazione a decorrere dal 01.09.2015;

preso atto che dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000  cos�come  modificato  dal  D.Lgs. 
126/2014;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit�e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare l'affidamento del servizio di fornitura di n. 300 adesivi con codice QRcode a TCD 
– Trieste Città Digitale per le motivazioni esposte in premessa;
2. di approvare la spesa complessiva  di euro 234,24 IVA inclusa  per la fornitura di  n. 300 
adesivi con codice QR code;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 234,24 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00092
610

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE 
PER IL SERVIZIO 

B5001 U.1.03.02.
02.004

1337 00107 00099 D 234,24 234,24;20
16

Responsabile del procedimento:Barbara Borsi Tel: 040 6754484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1492 / 2016



Pag. 3 / 3

COMUNICAZION
E (107-099)

 

Allegati:
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
D.ssa Barbara BORSI

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento:Barbara Borsi Tel: 040 6754484 E-mail: barbara.borsi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 04067514155 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1492 / 2016



 Atto n. 1492 del 23/05/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORSI BARBARA
CODICE FISCALE: BRSBBR68M49L424O
DATA FIRMA: 23/05/2016 16:55:14
IMPRONTA: B14B6558DAD3DC47446B3354CACD6EDB3006D70239BBA3FDA266B77E4A1536CE
          3006D70239BBA3FDA266B77E4A1536CE7DBEF24A07814CC93D88F8AF9491BEC7
          7DBEF24A07814CC93D88F8AF9491BEC7CB984F64932E317509709BF02E7C99F8
          CB984F64932E317509709BF02E7C99F8CCE53CE65837E5CFCFDD75FB81C1F9BB


